
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES

MINISTRI

U DH EZIn,4

Nr.3A ,date2Z. I .zo1,g

PER RREGULLoREN TIP TE INSTITUCIoNEVE ARSIMORE

N€ mb€shtetje te nenit 102 te Kushtetutes s€ Republik€s s€ Shqip€ris€ dhe nenit 26, pika
2, germa e) e ligjit nr.69/2102, date 21,.06.2A12 "P€r sistemin arsimor parauniversitar n€
Republiken e Shqip€rise",

uDHizoy:

KREU I

TE PERGJITHSHME

Institucioni arsimor parauniversitar funksionon sipas legjislacionit n€ fuqi dhe
rregullores sd tij t€ brendshme.

Rregullorja e brendshme e institucionit arsimor €sht€ n€ p€rputhje me ligjin nr.
69/2-1,02, datd 2L.06.2012 "Pdr sistemin arsimor parauniversitar n€ Republiken e

Shqiperis€", aktet ndnligjore, te nxjerra n€ zbatirn te fij, dhe Dispozitat
Normative.

3. Rregullorja e brendshme e institucionit arsimor:
a) hartohet, nen drejtimin e drejtorit t€ institucionit arsimor, nga grupe te gjera

pune q€ p€rb€hen nga m€sues, nx€n€s, prind€r dhe p€rfaq€sues t€ tjere nga
komuniteti;

b) paraqitet per shqyrtim nga drejtori
institucioni!

1.

2.

Adresa: "Rruga e Durr€sit"
Nr.23, AL 1001, Tiran€
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

Faqelnga3

Web site: www.mash.gov.al



,

c) paraqitet p€r miratim nga drejtori i institucionit arsimor tek tituilari i njesis€
arsimore vendore p€rkat€se.

4. Nx€n€sit dhe prind6rit e tyre kane te drejte tE inJormohen pdr rregulloren e

brendshme t€ institucionit arsimor. Drejtori i institucionit ka p€r detyre te
organizoje inJormimin e tyre.

5. Me propozim td drejtorit t€ institucionit arsirnor, t€ kryetarit te bordit te
institucionit arsimor, t€ k€shillit te prinderve, t€ qeverisd se nx€n€sve ose te
pakten te 1/3-es sE mdsuesve me koh€ te plote, nisin procedurat per ndryshimin
e neneve ose p€rfshirjen e neneve te reja n€ Rregulloren e Brendshme te
Institucionit Arsimor.

KREU II

PI]RMBAJTJA E RREGULLoRES SE BRENDSHME TIP Ti] INSTITUCIONIT ARSIMOR

Rregullorja e brendshme tip e institucionit arsimor ka permbajtjen e m€poshtme:

1.. Regjistrimi i nx€n€sve
a) Kriteret e pranimit per regjistrim ne klas€n e par€ ose t€ dhjete td nx€n€sve te

zonave t€ tjera.
b) Procedura e shortit per pranimet nE shkollat profesionale, gjimnazet

gjuhesore dhe seksionet dygjuheshe kur vlera e mesatares sd notave t€

provimeve t€ lirimit p€rfshin m€ shum6 nx€nds nga sa mund t€ pranohen.

2. Organizirni n€ institucionin arsimor
a) P€rcaktimi i numrit t€ anetar€ve t€ drejtorise s€ institucionit arsimor.
a) Percaktimi i minutave t€ pushimit ndermjet ordve mdsimore, 5 ose 10, dhe t€

pushimit t€ madh, pas or€s s€ dyte apo t€ trete.
b) Funksionimi i m€suesve ditor.
c) Percaktimi i numrit t€ m€suesve, prinderve dhe nx€n€sve n€ komisionin e

Etik€s dhe Sjelljes.
d) Percaktimi i lexuesve te tjer€ te bibliotek€s se institucionit, perveq m€suesve

dhe nx€n€sve.

3. Siguria, mir€mbajtja n€ institucionin arsimor
a) Veprimet konkrete q€ kryhen n€ raste emergjence.
b) Procedurat e pranimit t€ njer€zve t€ panjohur n€ mjediset e institucionit.
c) Procedurat e mirembajtjes rutin€ ditore dhe javore t€ institucionit arsimor.
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Punonjesi i institucionit arsimor
a) Uniforma e punonj€sit te institucionit arsimor (drejtuesit, m€suesit,

instruktor€t)
b) Nderime per punonj€sit, perveg atyre qe pershkruhen n€ Dispozitat

Normative.
c) Ndalime per punonj€sin e institucionit arsimor p€rveg atyre qd p€rshkruhen

ne Dispozitat Normative.

Vler€simi i nxenesve
Procedurat e shortit p€r vleresimin vjetor t€ rx€n€sve n€ disa klasa, p€r disa
lend€.

M€suesi
Detajimi i pik€s 2 c te nenit 60 te ligjit nr. 69/2012, date 21.06.2012 "PEr sistemin
arsimor prauniversitar ne Republiken e Shqiperise!""

Nx€n€si
a) Veshja e nx€n€sit ne mjediset e shkolles dhe uniforma e tij.
b) Nderime te tjera dhe shp€rblime p6r nxendsit, pdrveg atyre qe p€rshkruhen

ne Dispozitat Normative.
d) Kriteret e shpalljes se pes€ nx€n€sve me rezultate m€ t€ larta gjat€ vitit

mdsimor n€ shkollat profesionale dhe ato t€ orientuara.

Ngarkohen per zbatimin e ketij Udhezimi: Sekretari i P€rgjithsh€rn, Drejtoria e

P€rgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorite Arsirnore Rajonale dhe Zyrat
Arsimore.

Ky Udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne FletorenZyrtare.

MINISTRI
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